DE NATVRA STIRPIVM

„ Media fert tristes succos tardumque saporem
 „ Felicis mali, quo non præsentius vllum.
 „ **N**uces Græci caryas à capitis grauedine nominarūt. etenim arborum ipsarum foliorūmq; vires in cerebrum penetrant. Hoc & minore momento in cibis nuclei faciunt, quibus etsi celebrentur, capiti tamen sunt iniquæ. Plutarchus dictas censet quòd noxium halitum capútq; grauantem expirent, quo sub arbore iacentes offendunt. Democritus duo censuit ponenda nucum discrimina: basilicam, & ponticam quę leptocaryon, hoc est nucula Græcis dicitur: & maiore quę regia cognominatur, siue quod idem est, basilica, hac vt arbitror ratione: Post gestum in Persas bellum, è finibus Graijs reges in suas regiones reportarunt, nos uos fructus suis populis largientes, vt Sueuius vir longe doctissimus, huius rei testis est idoneus de basilicis loqués. Hoc nomen sic denique fertur, propterea quod quondam cum rege Ponti nomine Alexandro Magno, fera prælia bello in Persas retulere suo: post inde reuentum hoc genus arboris in prælatis finibus Graijs disceuere, nouos fructus mortalibus dantes. molusca hæc nux est, ne quis forte inscius erret. Iis basilicam nucem vel regiam è Perside primùm in Græciam delatam constat: eandémq; moluscam dici nucem, scilicet quòd cæteris omnibus mollior sit: vt tarentina dicitur nux, quæ ita mollis vt vix attrectata frágatur. Tarentinam dicunt à tarento, quòd Sabinorum lingua molle traditur. Sunt de agricultura scriptores qui nuces & mala sic distinguant, vt nuces dicant omne prunū quod foris duro tegatur & intus habet quod esui est: malum contrà quod foris habet quod esui, intusq; durum recludat. Quibus constat finitionibus, persicum quod Sueuius inter nuces numerat, item moluscam nucem nō inter mala debere collocari. quare mea opinione falluntur, qui hæc de malo persico putent intelligenda. **N**ux iuglans à glādis iuuamine, vt Seruius credit, dicta existimatur. Caius de verborum significatione refert iuglandem arborem dictam esse perinde ac Iouis glandem. nam id arboris genus nuces habet, quæ sunt suauiore sapore quam glans fit. Hunc fructum antiqui illi qui egregium glandique similem ipsamq; arborem deo dignam existimabāt, Iouis glandem appellant, quæ nunc interlisis literis iuglans nominatur. Et Cloatius ita memorat: Iuglans quasi diuglans dicitur. **N**ux auellana seu prænestina eadem est quæ ex corylo arbore pendet, à Prænestino agro nominata. eadem & pontica dicitur, indito à loco nomine, in quo copiosior enascitur. hæc & heracleoticam & abellinam patriæ vocabulo nominant. In Asiam Græciamq; venit è Ponto, propterea nunc ponticæ, nunc heracleoticæ dicuntur. quo nomine Macrobius castaneas intelligi fas est putat Oppium secutus. Idem qui persicum vulgo dictum, moluscam nucem esse putat, aperte hallucinatus est: cum is non de persico sed de nuce regia & iuglante, quæ sit è Perside conuecta primùm ad nos, moluscam intelligat. nam & persicam nucē vocari tradit, Sueuij hominis doctissimi testimonio fretus. Tarentinarum duo genera, fragili putamine & duro, quæ sunt amplissimæ & minus me rotundæ: quas à frangendi mora moracias & moracillas sunt qui vocent. præterea moluscæ, putamen rumpentes. **N**ux græca suo nomine gentilē suam fatetur originem. nam eadē quæ & cum amygdala & thasia Cloatius putat, alijs græca, videtur esse iuglans. Columella tria facit genera, græcæ, iuglandis, amygdalæ. Naxias item amygdalas Athenæus veteribus tradit appellatas, quòd 45

in Naxo insula præstantissimæ haberentur. **C** Amygdalas Herodianus dici narrat, quod post viride putamen multis scateat rimoſis scarificationibus. Diocles, ut Athenæus refert, persicas nuces non minus castaneis alere, sed capitis dolorem ciere scripsit. **C** Cerasum arborem ut Athenæus refert à Cerasunte pontica ciuitate primus in Italiā Lucullus intulit, debellato Mithridate: cuius malum appellavit cerasium, gentili municipij cognomine. nunc trans Oceanū & in Britanniam quoq; vecta: in Aegypto nulla cura potuit euenire. quanquā Siphnius Diſillus longè Lucullo vetustior, cum Lyſimachi regis etate floreret, cerasiorum meminerit, quo tempore non deuenerat in Italiam. Cerasorū arborum pomum cerasium vocari Seruius præcipit: quod antequā ē Ceraso vrbe Lucullus adueheret, erat in Italia, sed durū & cornu appellabatur: & postea mixto nomine cornocerasium est vocatū. Sed huic non est credendū, qui cornū in Italia fuisse cerasum prodat, cū alia res sit cornus, alia omnino cerasus cognoscatur. **C** Cydonia Græci appellant, quoniam ex Creta primū illata fuerint. quorū genus vnum chrysomelum, hoc est aureum malum incisuris distinctum, colore ad aurū inclinato vocat. Cotonea primus Cato nominavit. Cydonia, ut testatur Athenæus, à Sidonte Corinthi vico dicta, codymala prius vocata: Ermon à Cretensibus tradit. Alij struthion malum cum dicunt codymalon intelligunt. Polemon floris genus esse refert. **C** Melimela quoq; dicuntur à sapore melleo. Eadem à celeritate miteſcendi, Mustea vt inquit Varro, vocabantur. Pomorum inuentio Libero patri tribuitur. quod Theocritus cecinit,
Atque ſinu medio Bacchus ſua mala recondit.

C Poma, quod indigeant potu dicta eſſe poſſunt. nam ſiccitatibus aquā addi Varro iubet. Mela Græci, nos mala vocamus. **C** Persica, mala ex Perſide aduecta, ut ipſo nomine appetat, Theophrasti temporibus in Aegypto tantum & vicinis locis ferebat. Rhodo primū ab Aegypto venienti fuit hofpitium, ibique ad florē vſque tantum proueniens. **C** Epirotica ex Epiro inuecta primū argumen- to eſt nomen. Orbiculata, Latini appellant ex figura orbis in rotunditatem circumacti. **C** Armeniaca ſiue armenia peregrina & ipſa fuisse ex nomine cognosci tur. Armeniaca iam vocari deſita, & præcoccia vel præcoqua dici testis eſt Gale- nus. **C** Lotus faba græca, Seruio faba ſyriaca nominatur. **N**ymphæ in arborem ſui nominis conuerſa, quam Priapus fugientem comprimere quæſiſſet. geniſtā Latini vocat, quia fortaffe genu modo flexilis ad nexus fit & ligādis ideo vitibus idonea, vel quia genibus medeatur dolentibus. **C** A taxo ſunt qui Taxica putet appellata, quæ nunc Toxica vocatur, quibus ſagittæ tinguntur. In Arcadia ve- nenī vel præſentiflami. lethale quippe. Baccis in Hispania præcipue venenū inef- ficiuntur. Vasa etiam viatoria ex ea vinis in Gallia facta compertum eſt mortifera fuisse. Smilax Græcis dicitur. Refert Plutarchus taxum tam præſentis eſſe venenī, ut in eius umbra dormientes enecet. Repertum eſt innoxiam fieri, ſi in ipſam ar- borē clauſus æreus adigatur. Nec taxus vulgo ſed literę prioris immutatione na- xus & naxius quoque dicitur. Quod nomen Dioscoridi fuisse cognitum video, vbi venena libro ſexto numerat, non taxū modo ſed toxū à Romanis dici cre- didit. **C** Sambucum dictam puto arborem à Sabuca muſico instrumento, quod alij peſtida vocant, alij magadin. Sabuca porro ab authore videtur appellata, cui nomen Sambyx fuerit. vſam tamen ea primā omnium Sibyllam perhibent.